
126 ISSN 1677-7069 3 Nº 146, terça-feira, 31 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018073100126

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO PROCESSO: 02070.004540/2018-00 ESPÉCIE: Extrato de
Contrato nº 32/2018, firmado entre o Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade - ICMBio, CNPJ nº:08.829.974/0002-75, e a empresa
GRÁFICA E EDITORA GRÁFICA SETE EIRELI EPP, CNPJ
n°11.329.321/0001-50. OBJETO: Contratação de serviços gráficos, plotagem
e impressão digital e criação de artes gráficas, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, destinados
ao atendimento das demandas do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade VIGENCIA: VALOR TOTAL: R$ 653.177,60 DATA DE
ASSINATURA: 13 de julho de 2018. PELO ICMBio: Silvana Canuto
Medeiros - Diretora Substituta de Planejamento Administração e Logística.
PELA: Flavia Cristina Gomes de Oliveira - Representante da Empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DO PROCESSO: 02124.000075/2016-95. ESPÉCIE:
Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Reciprocidade nº 02/2016, que
entre si celebram o Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade - ICMBio, por meio da Coordenação Regional em
Cabedelo - CR6 e a Universidade Federal de Sergipe - UFS.
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de Reciprocidade
nº 02/2016 e alterar a nomenclatura do instrumento de Termo de
Reciprocidade para Acordo de Cooperação Técnica. VIGÊNCIA: o
presente Termo Aditivo terá vigência de 02 (dois) anos contados a
partir da data de sua assinatura, ao término da vigência, havendo
interesse de ambos os partícipes, novo instrumento de convênio
poderá ser celebrado. DATA DA ASSINATURA: 25/07/2018. PELO
ICMBio: ELY ENÉAS FLORENTINO DE SOUSA - Coordenador
Regional Substituto em Cabedelo - CR6. Pela UFS: ANGELO
ROBERTO ANTONIOLLI - Reitor da UFS.

AVISO DE SELEÇÃO Nº 2/2018

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
- Instituto Chico Mendes, com esteio no art.14-A da Lei nº 11.516, de
28 de agosto de 2007, com redação dada pela Lei nº 13.668, de 28 de
maio de 2018, torna público o Edital de Seleção nº 02/2018, visando
à seleção de instituição financeira oficial apta a criar, administrar e
gerir fundo privado contábil de natureza financeira, denominado
Fundo de Compensação Ambiental - FCA, a ser integralizado com
recursos oriundos da compensação ambiental destinados às unidades
de conservação instituídas pela União, assim como promover a
execução desses recursos em benefício das unidades de conservação
destinatárias.

A proposta da instituição financeira, juntamente com a
documentação indicada no item 3.2 do Edital, deverão ser entregues
pessoalmente ou por via postal, em meio físico (impresso) e também
em mídia eletrônica (arquivos em formato PDF), em envelope(s)
fechados(s), com identificação da instituição proponente e do presente
processo seletivo, até às 17 (dezessete) horas do dia 31/08/2018, no
endereço EQSW 103/104, Bloco "C", Completo Administrativo -
Setor Sudoeste, CEP: 70.670-350. O Edital estará disponível no sítio
eletrônico do Instituto Chico Mendes
( h t t p : / / w w w. i c m b i o . g o v. b r / p o r t a l / l i c i t a c o e s 1 / e d i t a i s ? i d = 9 3 9 4 : e d i tais-
diversos-2018), dúvidas e esclarecimentos poderão ser solicitados, via
e-mail, pelo endereço compensacao.ambiental@icmbio.gov.br.

PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO
Presidente

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS
E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 443033

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 02070006676201846.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 07171299000196. Contratado : CENTRAL IT
TECNOLOGIA DA -INFORMACAO LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato nº 18/2017. Fundamento Legal:
Lei nº 8666/1993 . Vigência: 01/08/2018 a 01/08/2019. Data de
Assinatura: 27/07/2018.

(SICON - 30/07/2018) 443033-44207-2018NE800032

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL E CIDADANIA AMBIENTAL

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão que entre si celebram a União, por
intermédio do Ministério do Meio Ambiente - MMA, CNPJ/MF: nº
37.115.375/0002-98, e a Fundação Núcleo de Tecnologia Industrial
do Ceará - NUTEC, inscrita no CNPJ/MF com o nº 09.419.789/0001-
94. Objeto: O presente Termo de Adesão tem por finalidade integrar

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2018

O Serviço Florestal Brasileiro torna público o resultado do
Pregão Eletrônico nº 08/2018, cujo objeto é a contratação de serviços
continuados de marceneiro (CBO 7711-05), para atender às demandas
do Laboratório de Produtos Florestais. Vencedor do item 1 - JDR
SERVICES LTDA, CNPJ: 22.463.530/0001-09, valor global R$
123.883,44. Demais informações poderão ser consultadas no
Comprasnet.

LETÍCIA CIRQUEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 30/07/2018) 440075-00001-2018NE800028

esforços para desenvolver, no âmbito da instituição, projetos
destinados à implementação do Programa Agenda Ambiental na
Administração Pública - A3P, com o objetivo de promover a
conscientização de uma cultura anti-desperdício e a utilização
coerente dos recursos naturais e dos bens públicos. Processo: Nº
02000.006359/2018-53. Assinatura: 27/07/2018. Vigência: O presente
Termo vigorará pelo prazo de 5 (cinco) anos, a partir da data de
assinatura. Assinam: Rejane Pieratti, Secretária Substituta de
Articulação Institucional e Cidadania Ambiental do Ministério do
Meio Ambiente, CPF: 371.541.091-49 e Francisco das Chagas
Magalhães, Presidente da Fundação Núcleo de Tecnologia Industrial
do Ceará - NUTEC, CPF: 213.467.713-91.

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

AGÊNCIA BRASILEIRA GESTORA DE FUNDOS
GARANTIDORES E GARANTIAS S.A.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato 017/2014. Processo nº:
032/2014-ABGF; Objeto: Reajuste do valor mensal do aluguel, após
revisão anual da alíquota do IGP-M, com fator de correção de
1,06921249%, do imóvel localizado no Ed. Centro Empresarial
Internacional Rio/RB1, na Av. Rio Branco, nº 1 - Rio de Janeiro.
Contratante: Agência Brasileira Gestora de Fundos Garantidores e
Garantias S.A.; Contratada: Caixa de Previdência dos Funcionários do
Banco do Brasil - PREVI; Vigência 1º/07/2018 a 30/06/2022; Valor
mensal: R$ 61.050,70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 019/2017. Processo nº:
034/2017-ABGF; Objeto: Prorrogação do Contrato firmado entre as
partes em 27.07.2017, nos termos previstos em sua Cláusula Décima
Quarta; a supressão de 150 mil páginas, do Item 3.2, da Cláusula
Terceira do Contrato, correspondente a 37,50% do número de
impressões; e o equilíbrio econômico-financeiro referente ao
componente "insumo toner" previsto nos itens 3.1 e 3.2 da Cláusula
Terceira do Contrato. Contratante: Agência Brasileira Gestora de
Fundos Garantidores e Garantias S.A.; Contratada: Mundial
Máquinas, Copiadoras e Suprimentos Ltda ME.; Vigência Item 3:
27/07/2018 a 27/07/2019; Vigência Item 4: 27/07/2018 a 27/01/2019;
Valor: R$ 19.000,00.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº 311/2018 (SRM 4400003353)

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico
e Social
CONTRATADO: ITA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
CARIMBOS LTDA (CNPJ: 01.254.424/0001-45)
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (Lei nº 10.520/2002, Decreto
nº 5.450/2005 e Lei nº 13.303/2016).
NÚMERO DO PROCESSO: Pregão Eletrônico AARH nº
21/2018
OBJETO: Contratação do serviço de (i) confecção e fornecimento
de carimbos autoentintados, com borracha e tipografia ARIAL, (ii)
fornecimento de refis e (iii) colocação de borrachas para carimbos,
conforme especificações do Edital e de seus Anexos.
ESPÉCIE: Serviços
PREÇO: Valor global de R$ 464.130,00 (quatrocentos e sessenta e
quatro mil cento e trinta reais)
PRAZO: 5 (cinco) anos, contados de sua assinatura.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101600011
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2018

EXTRATO DE ADITIVO Nº 03

AO CONTRATO OCS nº 217/2014 - N° SAP 4400000671
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
CONTRATADA: PHOENIX TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - EPP
CNPJ: Nº 35.868.918/001-31
OBJETO: Prestação continuada de instalação e manutenção de
cabeamento estruturado, e manutenção corretiva e preventiva da
infraestrutura elétrica e de climatização das salas de telecomunicações
do BNDES.
FINALIDADES DO ADITIVO: formalizar (1) o reequilíbrio
econômico-financeiro do Contrato OCS nº 217/2014, em razão de
repactuação de preços, atualizando o valor global do Contrato, no
período compreendido entre 17/07/2014 e 16/07/2019, para até R$
12.994.148,66 (doze milhões, novecentos e noventa e quatro mil,
cento e quarenta e oito reais e sessenta e seis centavos), representando
um acréscimo de 7,57% sobre o valor vigente, nos termos da IP
AARH/DEPAD/GDAC nº 070/2018, de 13.06.2018 e (2) o acréscimo
do número de horas previstas para o serviço em regime
extraordinário, das atuais 4.938 (quatro mil, novecentas e trinta e
oito) horas para 7.290 (sete mil, duzentas e noventa) horas,
correspondente ao acréscimo de, aproximadamente, 2,05% (dois
vírgula cinco centésimos por cento) sobre o atual valor global do
Contrato, que passará a totalizar R$ 13.261.147,70 (treze milhões,
duzentos e sessenta e um mil, cento e quarenta e sete reais e setenta
centavos), nos termos da IP ATI/DESET nº 14/2018, de
10.07.2018.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$ 11.019.000,00
VALOR APÓS O ADITIVO 03: até R$ 13.261.147,70
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, "b", e §1º da Lei nº 8.666/93.
RUBRICA ORÇAMENTARIA: nº 3101300005.
AUTORIZAÇÃO: No âmbito da IP ATI/DESET nº 14/2018, de
10.07.2018. DATA DA ASSINATURA: 24.07.2018.

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.017/2014. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº
11/2014. Objeto: prorrogação da vigência contratual, 12 (doze) meses.
Contratante: Fundação de Previdência Complementar do Servidor
Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe. Contratada: JM
Torres Jornais e Revistas Ltda - EPP. CNPJ: 01.018.845/0001-77.
Valor total estimado: R$ 26.039,85 (vinte e seis mil, trinta e nove
reais e oitenta e cinco centavos). Vigência: de 31/07/2018 a
31/07/2019. Data de Assinatura: 20/07/2018. Signatários: Tiago
Nunes de Freitas Dahdah e Roberto Machado Trindade pela
CONTRATANTE e José Nilson Torres pela CONTRATADA.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 114601

Número do Contrato: 15/2016. Nº Processo: 03604001417201654.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
06080116000164. Contratado : GRUPO IMPACTO
EMPREENDIMENTOS -EIRELI. Objeto: Constitui objeto do
presente aditamento a prorrogação da vigência contratual.
Fundamento Legal: art. 57, II c/c paragr 2º da lei 8666/93. Vigência:
03/08/2018 a 02/08/2019. Valor Total: R$485.358,12. Fonte:
100000000 - 2018NE800087. Data de Assinatura: 30/07/2018.

(SICON - 30/07/2018) 114629-11301-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 00809000780201830 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços
técnicos especializados na área saúde para a realização de Exame
Médico Periódico(EMP), com emissão de atestado de saúde
ocupacional (ASO), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 31/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço:
Av.franklin Roosevelt, 146 Sl 101 - Castelo RIO DE JANEIRO - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-21-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2018 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br.

EDSON WANDERLEI FONTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2018) 114629-11301-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-31T00:56:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




